XXIV. Per eos dies Cn. Servilius consul, haud dubius, quin pacatae Italiae penes se gloria esset, velut pulsum ab se Hannibalem persequens, in Siciliam, inde in Africam transiturus, traiecit. Quod ubi Romae vulgatum est, primo censuerunt Patres, ut praetor scriberet consuli, senatum aequum censem, in Italianam reverti eum: deinde, quum praetor, spreturum eum literas suas, diceret, dictator ad id ipsum creatus P. Sulpicius, pro iure maioris imperii, consulem in Italianam revocavit: reliquum anni, cum

M. Servilio magistro equitum, circumeundis Italiae urbibus, quae bello alienatae fuerant, noscendisque singularum causis consumpsit. Per indutiarum tempus et ex Sardinia ab Lentulo praetore centum onerariae naves, cum commeatu et viginti rostratarum praesidio, et ab hoste, et ab tempestatibus mari tuto, in Africam transmiserunt. Cn. Octavio ducentis onerariis, triginta longis navibus ex Sicilia traiciendi, non eadem fortuna fuit. In conspectum ferme Africæ prospero cursu vectum primo destituit ventus; deinde versus in Africum turbavit, ac passim naves disiecit. Ipse cum rostratis, per adversos fluctus ingenti remigum labore enitus, Apollinis promontorium tenuit: onerariae, pars maxima ad Aegimurum (insula ea sinum ab alto claudit, in quo sita Carthago est, triginta ferme millia ab urbe) aliae adversus urbem ipsam ad Calidas Aquas delatae sunt. Omnia in conspectu Carthaginis erant. Itaque ex tota urbe in forum concursum est. Magistratus senatum vocare, populus in curiae vestibulo fremere, ne tanta ex oculis manibusque amitteretur praeda. Quum quidam pacis petitae, alii indutiarum (needum enim dies exierat) fidem opponerent, permixto paene senatus populique concilio, consensum est, ut classe quinquaginta navium Hasdrubal Aegimurum traiceret: inde per litora portusque dispersas Romanas naves colligeret. Desertae fuga nantarum, primum ab Aegimuro, dein ab Aquis onerariae Carthaginem pupibus tractae sunt.

XXV. Nondum reverterant ab Roma legati, neque sciebatur, quae senatus Romani de bello aut pace sententia esset; needum indutiarum dies exierat. Eo indignorem iniuriam ratus Scipio, ab iis, qui petiissent pacem et indutias, et spem pacis et fidem indutiarum violatam esse, legatos Carthaginem, L. Baebium, L. Sergium, L. Fabium extemplo misit.

Qui, quum multitudinis concursu prope violati es-
sent, nec redditum tutiorem cernerent futurum, petie-
runt a magistratibus, quorum auxilio vis prohibita
erat, ut naves mitterent, quae se prosequerentur.
Datae triremes duae, quum ad Bagradam flumen
pervenissent, unde castra Romana conspiciebantur,
Carthaginem rediere. Classis Punica ad Uticam sta-
tionem habebat. Ex ea tres quadriremes, seu clam
misso a Carthagine nuntio, uti fieret, seu Hasdrubal,
qui classi praeerat, sine publica fraude auso faci-
nus, quinqueremem Romanam superantem promon-
torium ex alto repente aggressae sunt. Sed neque
rostro ferire celeritate subterlabentem poterant, ne-
que transilire armati ex humilioribus in altiorem na-
vem: et defendebatur egregie, quoad tela suppeditar-
runt. Quis deficientibus, quum iam nulla alia res
eam, quam propinquitas terrae, multitudoque a ca-
stris in litus effusa, tueri potuisset; concitatam re-
mis, quanto maximo impetu poterant, in terram
quum immisissent, navis tantum iactura facta, inco-
lumes ipsi evaserunt. Ita alio super aliud scelere
quum haud dubie indutiae ruptae essent, Laelius
Fulviusque ab Roma cum legatis Carthaginiensibus
supervenerunt. Quibus Scipio, *Etsi non indutiarum
modo fides a Carthaginiensibus, sed ius etiam gentium
in legatis violatum esset; tamen se nihil, nec institutis
populi Romani, nec suis moribus indignum, in iis fa-
cturum esse*, quum dixisset, legatis dimissis, bellum
parabat. Hannibali iam terrae appropinquenti iussus
e nauticis unus escendere in mēlum, ut specularetur,
quam tenerent regionem, quum dixisset, sepulcrum
dirutum proram spectare, abominatus, praetervehi
iusso gubernatore, ad Leptim appulit classem, atque
ibi copias exposuit.